
   

NATAÇÃO 2019 

 
1ª PROVA – 50 METROS LIVRES – INFANTIL FEMININO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Laura Condé Arantes Costa Academia de Comércio – Cristo Redentor 00’30”61 10 

2º Suzana Werneck Cardoso Colégio Machado Sobrinho 00’30”75 07 

3º Laura Halfeld Schimidt Colégio dos Jesuítas 00’31”72 05 

4º Isabela Rodrigues Ribeiro Colégio dos Jesuítas 00’32”41 03 

5º Rebeca Sarzeda Valentim Colégio Tiradentes da PMMG 00’34”34 02 

6º Maria Luisa Leonel Souza e Porto Colégio Militar de Juiz de Fora  00’36”46 01 

7º Alice Rezende Amorim Colégio Militar de Juiz de Fora 00’36”72 00 

8º Natália Fonseca Nogueira Colégio dos Santos Anjos 00’45”20 00 

9º Ester Gabrielli Oliveira de Paulo E.M. Santa Cândida 00’46”44 00 

10º Júlia Franco Macedo Rede de Ensino Conexão – Unidade Nova Era 00’47”34 00 

11º Letícia Esteves de Almeida Colégio Vianna Junior 00’47”59 00 

12º Gabrieli Célia Pires Colégio Tiradentes da PMMG 00’50”05 00 

13º Ana Clara Rossoni Nunes  E.M. Santa Cândida 01’20”42 00 

 
2ª PROVA – 50 METROS LIVRES – JUVENIL FEMININO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Lorena Evangelista de Souza Colégio de Aplicação João XXIII 00’29”84 10 

2º Raphaela Rocha Sacchetto Rede de Ensino Apogeu – Unidade II 00’30”51 07 

3º Georgia Delgado Almeida Colégio dos Jesuítas 00’31”03 05 

4º Ana Carona Carneiro de Abreu Colégio Militar de Juiz de Fora 00’38”91 03 

5º Emily Lorena Pereira de Castro E.E. Francisco Bernardino 00’41”50 02 

6º Letícia de Almeida Carvalho Colégio Militar de Juiz de Fora 00’41”97 01 

7º Mayra Pereira Araújo E.E. Ali Halfeld 00’52”56 00 

8º Maria Eduarda Silva Mendonça E.E. Fernando Lobo DESCL. 00 
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3ª PROVA – 50 METROS LIVRES – INFANTIL MASCULINO 
 

CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 
1º Leonardo Morelo de Freitas Tigre Maia Colégio Militar de Juiz de Fora 00’30”31 10 

2º Gabriel Palácio de Castro Colégio Militar de Juiz de Fora 00’31”06 07 

3º Pedro Miana Amaral Colégio dos Jesuítas 00’32”65 05 

4º Guilherme Araújo Senra Rede de Ensino Conexão – Unidade São Mateus 00’33”22 03 

5º Antônio Victório Aragão Colégio dos Jesuítas 00’34”16 02 

6º Arthur Freitas Elizário E.E. Francisco Bernardino 01’00”78 01 

Arthur Drumond Nunes de Souza Neto E.E. Ali Halfeld DESCL. 00 
7º 

João Vítor Justino E.M. Santa Cândida DESCL. 00 

 
4ª PROVA – 50 METROS LIVRES – JUVENIL MASCULINO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Márcio de Alencar Machado Cardoso Academia de Comércio – Cristo Redentor 00’28”12 10 

2º Gabriel Silva Cassimiro Colégio Militar de Juiz de Fora 00’28”43 07 

3º Erick Clixto Freitas Colégio dos Jesuítas 00’28”44 05 

4º Diogo Furtado Uchoa Colégio dos Jesuítas 00’28”88 03 

5º Gabriel Da Silva Pereira Colégio Militar de Juiz de Fora 00’31”89 02 

6º Lucas Henrique Dias de Paula E.E. Ali Halfeld 00’34”28 01 

7º Jader Barcelos da Cunha Junior E.E. Fernando Lobo 00’40”86 00 

8º Gustavo de Oliveira Belano E.E. Francisco Bernardino 00’43”90 00 

9º Lucas Henrique Justino da Silva  E.M. Santa Cândida 00’45”96 00 

10º Cristian Oliveira Silva E.E. Ali Halfeld 00’50”27 00 

João Lucas da Silva Raimundo E.E. Delfim Moreira DESCL. 00 
11º 

Liel Lopes Barroso Zancanella E.E. Fernando Lobo DESCL. 00 
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5ª PROVA – 50 METROS PEITO – INFANTIL FEMININO 
 

CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 
1º Sarah Scio Moreira  Colégio dos Jesuítas 00’39”66 10 

2º Suzana Werneck Cardoso Colégio Machado Sobrinho 00’41”37 07 

3º Rebeca Sarzeda Valentim Colégio Tiradentes da PMMG 00’47”41 05 

4º Maria Eduarda Magalhães Arantes Colégio Militar de Juiz de Fora 00’48”72 03 

5º Nicole Schindler Fogaça Colégio Militar de Juiz de Fora 00’59”28 02 

6º Ester Gabrielli Oliveira de Paulo E.M. Santa Cândida 01’11”85 01 

7º Gabrielli Célia Pereira Pires Colégio Tiradentes da PMMG 01’27”06 00 

8º Ludmila Victória Emídio dos Santos E.M. Santa Cândida 01’59”22 00 

9º Júlia Franco Macedo Rede de Ensino Conexão – Unidade Nova Era DESCL. 00 

 
6ª PROVA – 50 METROS PEITO – JUVENIL FEMININO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Raphaela Rocha Sacchetto Rede de Ensino Apogeu – Unidade II 00’40”97 10 

2º Ana Clara Aguiar Abud Colégio Militar de Juiz de Fora 00’41”70 07 

3º Emanuelle Alves Ribeito Colégio dos Jesuítas 00’47”11 05 

4º Ana Luisa Oliveira Matos Colégio Militar de Juiz de Fora 00’54”91 03 

 
7ª PROVA – 50 METROS PEITO – INFANTIL MASCULINO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Felipe Bara Paschoal Colégio Militar de Juiz de Fora 00’38”47 10 

2º Pedro Miana Amaral Colégio dos Jesuítas 00’41”19 07 

3º Adam Gabriel dos Santos Viana  E.M. Santa Cândida 00’47”16 05 

4º Pedro Henrique Oliveira Matos Colégio Militar de Juiz de Fora 00’51”57 03 

5º Pedro Lucas de Paula Lopes E.E. Ali Halfeld 01’50”56 02 

6º João Vítor Justino E.M. Santa Cândida 01’55”59 01 

7º Yarlei Almeida do Nascimento E.E. Ali Halfeld DESCL. 00 
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8ª PROVA – 50 METROS PEITO – JUVENIL MASCULINO 
 

CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 
1º Rafael Nunes Vasconcelos de Carvalho E.E. Ali Halfeld 00’34”34 10 

2º Arthur Teodoro Soares Colégio dos Jesuítas 00’36”31 07 

3º Nicholas Antônio Silva de Almeida Colégio Militar de Juiz de Fora 00’38”21 05 

4º Gabriel Silva Cassimiro Colégio Militar de Juiz de Fora 00’40”87 03 

5º Felipe Martins Rede de Ensino Conexão – Unidade Centro 00’46”28 02 

6º Lucas Henrique Dias de Paula E.E. Ali Halfeld 00’46”71 01 

7º Lucas Henrique Justino da Silva E.M. Santa Cândida 01’07”48 00 

 
9ª PROVA – 50 METROS BORBOLETA – INFANTIL FEMININO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Laura Halfeld Schimidt Colégio dos Jesuítas 00’34”25 10 

2º Laura Condé Arantes Costa Academia de Comércio – Cristo Redentor 00’34”72 07 

3º Marina Halfeld Schimidt Colégio dos Jesuítas 00’36”68 05 

4º Alice Rezende Amorim Colégio Militar de Juiz de Fora 00’43”22 03 

5º Lavínia Braga Araújo Eugênio Rede de Ensino Apogeu – Unidade I 00’47”69 02 

Bruna de Abreu Guimarães Colégio Tiradentes da PMMG DESCL. 00 

Natália Fonseca Nogueira Colégio dos Santos Anjos DESCL. 00 6º 

Ludmila Victória Emídio dos Santos E.M. Santa Cândida DESCL. 00 

 
10ª PROVA – 50 METROS BORBOLETA – JUVENIL FEMININO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Lorena Evangelista de Souza Colégio de Aplicação João XXIII 00’33”10 10 

2º Júlia Herdy Aquino  Colégio dos Jesuítas 00’35”04 07 

3º Ana Luisa Nery Guedes Colégio dos Jesuítas 00’36”79 05 

4º Júlia Batista Nogueira E.E. Ali Halfeld 00’37”38 03 

5º Ana Clara Aguiar Abud Colégio Militar de Juiz de Fora 00’39”78 02 

6º Emilly Lorena Pereira de Castro E.E. Francisco Bernardino 00’59”50 01 
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11ª PROVA – 50 METROS BORBOLETA – INFANTIL MASCULINO 
 

CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 
1º Felipe Bara Paschoal Colégio Militar de Juiz de Fora 00’32”62 10 

2º Leonardo Morelo de Freitas Tigre Maia Colégio Militar de Juiz de Fora 00’35”81 07 

3º Guilherme Araújo Senra Rede de Ensino Conexão – Unidade São Mateus 00’41”13 05 

4º Adam Gabriel dos Santos Viana E.M. Santa Cândida 00’42”43 03 

5º Arthur Drumond Nunes de Souza Neto E.E. Ali Halfeld DESCL. 00 

 
12ª PROVA – 50 METROS BORBOLETA – JUVENIL MASCULINO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Vinícius Matos Virtuoso Colégio Stella Matutina 00’29”44 10 

2º Márcio de Alencar Machado Cardoso Academia de Comércio – Cristo Redentor 00’31”42 07 

3º Diogo Furtado Uchoa Colégio dos Jesuítas 00’31”53 05 

4º Gabriel da Silva Pereira Colégio Militar de Juiz de Fora 00’34”32 03 

5º Diego Ferreira Abreu Santos  Colégio Militar de Juiz de Fora 00’38”57 02 

6º Lucas Henrique Dias de Paula E.E. Ali Halfeld 00’45”03 01 

7º João Lucas da Silva Raimundo E.E. Delfim Moreira 00’47”77 00 

8º Douglas Helison da Costa Silva E.E. Ali Halfeld DESCL. 00 

 
13ª PROVA – 50 METROS MEDLEY – INFANTIL FEMININO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Laura Condé Arantes Costa Academia de Comércio – Cristo Redentor 01’18”16 10 

2º Sarah Scio Moreira Colégio dos Jesuítas 01’19”57 07 

3º Rebeza Sarzeda Valentim Colégio Tiradentes da PMMG 01’31”79 05 

4º Lavínia Braga Araújo Eugênio Rede de Ensino Apogeu – Unidade I 01’42”60 03 

5º Maria Eduarda Magalhães Arantes Colégio Militar de Juiz de Fora 01’51”49 02 

6º Alice Rezende Amorim Colégio Militar de Juiz de Fora 01’55”09 01 

7º Ester Gabrielli Oliveira de Paulo E.M. Santa Cândida 02’07”18 00 
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 14ª PROVA – 50 METROS MEDLEY – JUVENIL FEMININO 
 

CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 
1º Júlia Herdy Abramo  Colégio dos Jesuítas 01’24”17 10 

2º Ana Luisa Nery Guedes Colégio dos Jesuítas 01’25”28 07 

3º Ana Clara Aguiar Abud Colégio Militar de Juiz de Fora 01’27”59 05 

4º Júlia Batista Nogueira E.E. Ali Halfeld 01’27”60 03 

5º Ana Luisa Oliveira Matos Colégio Militar de Juiz de Fora 01’56”87 02 

 
15ª PROVA – 100 METROS MEDLEY – INFANTIL MASCULINO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Felipe Bara Paschoal Colégio Militar de Juiz de Fora 01’14”41 10 

2º Gabriel Palácio de Castro Colégio Militar de Juiz de Fora 01’28”84 07 

3º Adam Gabriel dos Santos Viana E.M. Santa Cândida 01’38”33 05 

4º Arthur Drumond Nunes de Souza Neto E.E. Ali Halfeld DESCL. 00 

 
16ª PROVA – 50 METROS MEDLEY – JUVENIL MASCULINO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Rafael Nunes Vasconcelos de Carvalho E.E. Ali Halfeld 01’11”38 10 

2º Nicholas Antônio Silva de Almeida Colégio Militar de Juiz de Fora 01’14”00 07 

3º Gabriel da Silva Pereira Colégio Militar de Juiz de Fora 01’25”41 05 

4º João Lucas da Silva Raimundo E.E. Delfim Moreira DESCL. 00 

 
17ª PROVA – 50 METROS COSTAS – INFANTIL FEMININO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Laura Halfeld Schimidt  Colégio dos Jesuítas 00’37”18 10 

2º Suzana Werneck Cardoso Colégio Machado Sobrinho 00’37”69 07 

3º Isabela Rodrigues Ribeiro  Colégio dos Jesuítas 00’39”09 05 

4º Lavínia Braga Araújo Eugênio Rede de Ensino Apogeu – Unidade Centro 00’45”86 03 
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5º Bruna de Abreu Guimarães Colégio Tiradentes da PMMG 00’47”85 02 

6º Maria Eduarda Magalhães Arantes Colégio Militar de Juiz de Fora 00’52”50 01 

7º Letícia Esteves de Almeida Colégio Vianna Junior 01’00”27 00 

8º Julia Franco Macedo Rede de Ensino Conexão – Unidade Nova Era 01’01”63 00 

  
18ª PROVA – 50 METROS COSTAS – JUVENIL FEMININO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Lorena Evangelista de Souza Colégio de Aplicação João XXIII 00’34”84 10 

2º Raphaela Rocha Sacchetto Rede de Ensino Apogeu – Unidade II 00’40”03 07 

3º Júlia Batista Nogueira E.E. Ali Halfeld 00’42”34 05 

4º Letícia de Almeida Carvalho Colégio Militar de Juiz de Fora 00’47”74 03 

5º Ana Carolina Carneiro de Abreu Colégio Militar de Juiz de Fora DESCL. 00 

 
19ª PROVA – 50 METROS COSTAS – INFANTIL MASCULINO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Leonardo Morelo de Freitas Tigre Maia Colégio Militar de Juiz de Fora 00’38”78 10 

2º Pedro Miana Amaral Colégio dos Jesuítas 00’41”76 07 

3º Guilherme Araújo Senra Rede de Ensino Conexão – Unidade São Mateus 00’44”25 05 

4º Gabriel Palácio de Castro Colégio Militar de Juiz de Fora 00’45”57 03 

5º Henry Victor Lana de Oliveira Colégio Tiradentes da PMMG 01’11”19 02 

6º Guilherme Alves da Silva E.E. Francisco Bernardino 01’23”04 01 

7º Pedro Lucas de Paula Lopes E.E. Ali Halfeld 01’40”10 00 

 
20ª PROVA – 50 METROS COSTAS – JUVENIL MASCULINO 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º Vinícius Matos Virtuoso Colégio Stella Matutina 00’32”31 10 

2º Márcio de Alencar Machado Cardoso Academia de Comércio – Cristo Redentor 00’32”87 07 

3º Rafael Nunes Vasconcelos de Carvalho E.E. Ali Halfeld 00’33”19 05 

4º Diogo Furtado Uchoa Colégio dos Jesuítas 00’33”70 03 
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5º Nicholas Antônio Silva de Almeida Colégio Militar de Juiz de Fora 00’33”97 02 

6º João Pedro Lupatini Fontes Colégio dos Jesuítas 00’34”91 01 

7º Gabriel Silva Cassimiro Colégio Militar de Juiz de Fora 00’35”95 00 

8º Lucas Henrique Justino da Silva E.M. Santa Cândida 00’59”65 00 

 
21ª PROVA – REVEZAMENTO 4 X 25 METROS MISTO – INFANTIL 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º 

Felipe Bara Paschoal 
Leonardo Morelo de Freitas Tigre Maia 
Aline Rezende 
Luisa Porto 

Colégio Militar de Juiz de Fora 01’01”09 10 

2º 

Adam Gabriel Dos Santos Viana 
Ester Gabrielli Oliveira de Paulo 
João Vitor Justino 
Ludmila Vitória Emídio dos Santos 

E.M. Santa Cândida 01’40”10 07 

 
21ª PROVA – REVEZAMENTO 4 X 25 METROS MISTO – JUVENIL 

 
CLASS. NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO TEMPO PONTUAÇÃO 

1º 

Diogo Uchoa 
Erick Calixto 
Júlia Aramo 
Ana Luisa Guedes 

Colégio dos Jesuítas 00’58”10 10 

2º 

Gabriel Silva 
Nicholas Antônio 
Ana Mattos 
Ana Clara Aguiar Abud 

Colégio Militar de Juiz de Fora 01’02”06 07 

3º 

Júlia Batista Nogueira 
Lucas Henrique de Paula 
Mayra Pereira Araújo 
Rafael Nunes Vasconcelos 

E.E. Ali Halfeld 01’07”56 05 
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CLASSIFICAÇÃO GERAL 
 

CATEGORIA INFANTIL FEMININO 
 

CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO TOTAL PONTUAÇÃO 
1º Colégio dos Jesuítas 45 10 
2º Academia de Comércio – Cristo Redentor 27 07 
3º Colégio Militar de Juiz de Fora 23 05 
4º Colégio Machado Sobrinho 21 03 
5º Colégio Tiradentes da PMMG 14 02 
6º E.M. Santa Cândida 08 01 
7º Rede de Ensino Apogeu – Unidade I 08 00 

Colégio dos Santos Anjos 00 00 

Colégio Vianna Junior 00 00 8º 

Rede de Ensino Conexão – Unidade Nova Era 00 00 
 

CATEGORIA INFANTIL MASCULINO 
 

CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO TOTAL PONTUAÇÃO 
1º Colégio Militar de Juiz de Fora 87 10 
2º Colégio dos Jesuítas 21 07 
3º E.M. Santa Cândida 21 05 
4º Rede de Ensino Conexão – Unidade São Mateus 13 03 

Colégio Tiradentes da PMMG 02 02 
5º 

E.E. Ali Halfeld 02 02 
7º E.E. Francisco Bernardino 02 00 

 
CATEGORIA JUVENIL FEMININO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO TOTAL PONTUAÇÃO 

1º Colégio dos Jesuítas 49 10 
2º Colégio Militar de Juiz de Fora 33 07 
3º Colégio de Aplicação João XXIII 30 05 
4º Rede de Ensino Apogeu – Unidade II 24 03 
5º E.E. Ali Halfeld 16 02 
6º E.E. Francisco Bernardino 03 01 
7º E.E. Fernando Lobo 00 00 

 
CATEGORIA JUVENIL MASCULINO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO TOTAL PONTUAÇÃO 

1º Colégio Militar de Juiz de Fora 43 10 
2º Colégio dos Jesuítas 34 07 
3º E.E. Ali Halfeld 33 05 
4º Academia de Comércio – Cristo Redentor 24 03 
5º Colégio Stella Matutina 20 02 
6º Rede de Ensino Conexão – Unidade Centro 02 01 

E.E. Delfim Moreira 00 00 7º 

E.E. Fernando Lobo 00 00 
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E.E. Francisco Bernardino 00 00 

E.M. Santa Cândida 00 00 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS ESCOLAS ESTADUAIS 
 

CATEGORIA INFANTIL FEMININO 
 

CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 
1º Colégio Tiradentes da PMMG 10 

 
CATEGORIA INFANTIL MASCULINO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

Colégio Tiradentes da PMMG 10 
1º 

E.E. Ali Halfeld 10 
3º E.E. Francisco Bernardino 05 

 
CATEGORIA JUVENIL FEMININO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º E.E. Ali Halfeld 10 
2º E.E. Francisco Bernardino 07 
3º E.E. Fernando Lobo 05 

 
CATEGORIA JUVENIL MASCULINO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º E.E. Ali Halfeld 10 
E.E. Delfim Moreira 07 
E.E. Fernando Lobo 07 2º 
E.E. Francisco Bernardino 07 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
 

CATEGORIA INFANTIL FEMININO 
 

CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 
1º E.M. Santa Cândida 10 

 
CATEGORIA INFANTIL MASCULINO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º E.M. Santa Cândida 10 
CATEGORIA JUVENIL MASCULINO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º E.M. Santa Cândida 10 
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CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS ESCOLAS PARTICULARES 
  

CATEGORIA INFANTIL FEMININO 
 

CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 
1º Colégio dos Jesuítas 10 
2º Academia de Comércio – Cristo Redentor 07 
3º Colégio Machado Sobrinho 05 
4º Rede de Ensino Apogeu – Unidade I 03 

Colégio dos Santos Anjos 02 
Colégio Vianna Junior 02 5º 
Rede de Ensino Conexão – Unidade Nova Era 02 

 
CATEGORIA INFANTIL MASCULINO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º Colégio dos Jesuítas 10 
2º Rede de Ensino Conexão – Unidade São Mateus 07 

 
CATEGORIA JUVENIL FEMININO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º Colégio dos Jesuítas 10 
2º Rede de Ensino Apogeu – Unidade II 07 

 
CATEGORIA JUVENIL MASCULINO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º Colégio dos Jesuítas 10 
2º Academia de Comércio – Cristo Redentor 07 
3º Colégio Stella Matutina 05 
4º Rede de Ensino Conexão – Unidade Centro 03 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS ESCOLAS FEDERAIS 

 
CATEGORIA INFANTIL FEMININO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º Colégio Militar de Juiz de Fora 10 

 
CATEGORIA INFANTIL MASCULINO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º Colégio Militar de Juiz de Fora 10 
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CATEGORIA JUVENIL FEMININO 
 

CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 
1º Colégio Militar de Juiz de Fora 10 
2º Colégio de Aplicação João XXIII 07 

 
CATEGORIA JUVENIL MASCULINO 

 
CLASS. INSTITUIÇÃO DE ENSINO PONTUAÇÃO 

1º Colégio Militar de Juiz de Fora 10 
 

 


